
1

ANO: 02  N°: 494
SÁBADO

04 DE AGOSTO DE 2018
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2018
Processo Administrativo 5647/2018

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de medicamentos REMUME 
HOSPITALAR destinados a Rede Municipal de Saúde de Quissamã.
VALIDADE DO REGISTRO: 12 (doze) meses.
VALOR ESTIMADO:  R$ 2.667.070,40
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 22/08/2018 – 
15:00 horas.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – 
Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima 
citado, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega 
de 01 (um) cartucho de tinta preto original HP 950 XL, de segunda a 
quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 
horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através de download no site 
http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 03 de agosto de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  04 DE AGOSTO DE 2018 | EDIÇÃO: N° 494

CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 007/2018

O Conselho Municipal da Juventude – CMJ, em acordo com a Lei municipal Nº 1383 de 26

de Novembro de 2013, e alterada pela Lei Nº 1556 de 11 de Dezembro de 2015, no uso de suas

atribuições legais, convoca os Conselheiros Titulares e Suplentes, Presidentes de Associações de

Moradores,  Líderes  Religiosos  e  Comunitários,  Servidores  Municipais,  Sociedade  Civil  e

População em Geral, para a Sétima Reunião Ordinária do Conselho Municipal da Juventude de

Quissamã, que será realizada no dia 08 do mês de Agosto de 2018, às 14 horas, na Sala do NEA-BC

- situado na Rua Visconde de Ururaí, Nº 83 – Sala 03  –  Centro - Quissamã RJ. 

Pauta:

* Leitura e Aprovação da Ata anterior;

* Pauta para a Reunião com a Câmara de Vereadores;

* Alinhamento do Evento de apresentação do Conselho e aplicação do Diagnóstico;

* Definição de uma Data para a visita no Ginásio Poliesportivo; 

* Assuntos Diversos.

Natália Paula de Souza
Presidente do Conselho Municipal da Juventude

   PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 107/2018

Processo Administrativo nº 6081/2018

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de medicamento 
não padronizado, destinado a paciente assistida pela Rede 
Municipal de Saúde.
VALOR ESTIMADO: R$ 735.617,16
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 
22/08/2018 –10:00 h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de 
Quissamã – Comissão Permanente de Licitação – Rua 
Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados para consulta e 
retirada no endereço acima citado, mediante requerimento 
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) 
cartucho original HP 951XL, de segunda a quinta-feira, no 
horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, 
e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto 
feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através de 
download no site http://www.quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 03 de agosto de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro

                                         

                                         República Federativa do Brasil – Estado Rio de Janeiro

                     Prefeitura Municipal de Quissamã
                                         Rua Conde de Araruama, 425 – Quissamã – Rio de Janeiro – RJ.

                                  

P O R T A R I A  N° 15.538/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com  o  Decreto  nº  2.050/2015  e  Portaria  15.533/2018  de  30  de  julho  de  2018  de
homologação do Resultado Final do Processo Seletivo de Estagiários – Estágio Curricular
Obrigatório e Não Remunerado.

RESOLVE:  Convocar  os  (as)  estagiários  (as)  relacionados  no  anexo,  para  se
apresentarem no prazo de 03 (três) dias úteis a partir de 06.08.2018, no Departamento de
Pessoal – Situado à Rua Conde de Araruama, 425 – Centro – Quissamã/RJ das 09 às
11h e das 14 às 16 horas, munidos dos seguintes documentos:

* Cópia de Identidade;
* Cópia do CPF
* Cópia do comprovante de residência atualizado.

O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará em desistência e perda da
vaga.

Gabinete da Prefeita, 1° de agosto de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

ANEXO

                                         

                                         República Federativa do Brasil – Estado Rio de Janeiro

                     Prefeitura Municipal de Quissamã
                                         Rua Conde de Araruama, 425 – Quissamã – Rio de Janeiro – RJ.

                                  

P O R T A R I A  N° 15.538/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com  o  Decreto  nº  2.050/2015  e  Portaria  15.533/2018  de  30  de  julho  de  2018  de
homologação do Resultado Final do Processo Seletivo de Estagiários – Estágio Curricular
Obrigatório e Não Remunerado.

RESOLVE:  Convocar  os  (as)  estagiários  (as)  relacionados  no  anexo,  para  se
apresentarem no prazo de 03 (três) dias úteis a partir de 06.08.2018, no Departamento de
Pessoal – Situado à Rua Conde de Araruama, 425 – Centro – Quissamã/RJ das 09 às
11h e das 14 às 16 horas, munidos dos seguintes documentos:

* Cópia de Identidade;
* Cópia do CPF
* Cópia do comprovante de residência atualizado.

O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará em desistência e perda da
vaga.

Gabinete da Prefeita, 1° de agosto de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

ANEXO


